
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
C o p i a  

 
Provvedimento n.    238                                                       del 02/12/2025 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROGETTO NATI PER LEGGERE, CULTURA PER CRESCERE, ADESIONE ANNO 2026 
– IMPEGNO DI SPESA 
 

 
Cig: Maria Luisa Portella B94E9CFE38 
Cig: Compiucart sas B95786ACC0 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 08/10/2025 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha stabilito di rinnovare l’adesione di questo Comune al progetto 
nazionale “Nati per leggere cultura per crescere” anche per l’anno 2026, progetto  che ha 
l’obiettivo di promuovere la lettura fra i bambini di età compresa tra 0 mesi e 6 anni; 
 
Premesso che: 
- il progetto “Nati per leggere cultura per crescere” è realizzato in collaborazione con la Compagnia 
San Paolo di Torino; 
- per erogare il contributo annuale, la Compagnia San Paolo richiede che ciascun Comune aderente 
effettui   spese con fondi propri per l’acquisto di libri destinati alla fascia di età 0-6 anni oppure 
testi riguardanti l’argomento “genitorialità” e richiede altresì l’organizzazione  di attività di 
promozione della lettura; 
- con la citata Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 08/10/2025 l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito di stanziare un budget complessivo di € 750,00 per l’acquisto di libri destinati 
alla fascia d’età 0-6  anni e per l’organizzazione delle attività volte alla promozione alla lettura, 
demandando alla sottoscritta, in qualità di responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria di 
questo Ente, ogni atto derivante dalla citata deliberazione compreso il relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

o  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 



procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento senza previa consultazione di due o più operatori economici per i lavori 
in amministrazione diretta…”; 

- l’art. 17 del d.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
1….prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
2…in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale…. 
 
Rilevata la particolarità del servizio si è ritenuto di procedere a richiedere preventivo direttamente 
a Maria Luisa Portella, in arte Nonna Rufa,  c.f.: PRTMLS61A60A940O, con sede in Moncalieri (To), 
Via Lagrange n. 6, persona di comprovata esperienza, che lavora da 20 anni nell’ambito del 
progetto nazionale di “Nati per Leggere”, con produzioni di letture animate e con rappresentazioni 
animate teatrali tratte dalla miglior letteratura per bambini con l’ausilio di pupazzi in gommapiuma, 
costumi, burattini ecc….; 
 
Visto il preventivo proposto per la realizzazione di letture animate da tenersi in spazi ridotti come 
la biblioteca o direttamente in un salone della scuola dell’infanzia, vista l’impossibilità di utilizzare il 
salone polivalente oggetto di lavori di ristrutturazione, con l’offerta protocollata il 26/11/2025 al n. 
8452, Maria Luisa Portella, propone la realizzazione di due letture animate, l’una avente per 
oggetto i libri “Cornelio” e “Whisky il ragnetto” e l’altra “ Rosicchio il mostro dei libri” e “il Grande 
Gnam di Cecilia”;  
 
Ritenuto di realizzare due repliche dello stesso titolo in giornata dividendo i bambini in due gruppi 
o coinvolgendo oltre ai bambini della scuola dell’infanzia, anche i bambini della I° classe della 
scuola primaria, per il costo complessivo di € 290,00 per lettura per un totale di  € 580,00 esente 
da IVA perché prestazione occasionale; 
 
Ritenuto inoltre, dato l’esiguo importo, di acquistare libri per la biblioteca comunale dedicati ai 
bambini d’età compresa tra 0 e 6 anni e alla genitorialità, per un importo di € 170,00 (iva già 
assolta dall’editore) direttamente con affidamento diretto da Compiucart s.a.s. libreria con sede in 
Givoletto Via S. Pertini n. 16; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/1/2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione anni 2025-2026-2027 e i relativi allegati; 
 
Dato atto che: 
Maria Luisa Portella  è in regola con il pagamento degli oneri previdenziali e fiscali, come da DURC 
regolare n. INPS_48488622 acquisito in modalità on line in data 28/11/2025 con validità 
26/03/2026; 
 
Compiucart snc  è in regola con il pagamento degli oneri previdenziali e fiscali, come da DURC 
regolare n. INAIL_50381455 acquisito in modalità on line in data 28/11/2025 con validità 
19/12/2025; 
 
Accertato che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta  in qualità di 
Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria, così nominata ai sensi del decreto sindacale n. 8 



del 30/12/2024, con il quale sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 relativamente all’Area Amministrativa/Finanziaria. 
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del  presente 
dispositivo. 

 
Di affidare, nell’ambito dell’iniziativa nazionale “Nati per leggere: cultura per crescere” anno 
2026 a cui questo Ente ha aderito con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 08/10/2025,  
alla signora Portella Maria Luisa, residente in Moncalieri (To), Via Lagrange n. 6, c.f.: 
PRTMLS61A60A940O, la realizzazione di due letture animate presso la scuola dell’infanzia o in 
biblioteca, i cui titoli sono meglio espressi in premessa al costo complessivo di € 580,00 esente 
IVA perché prestazione occasionale; 
 
Di impegnare a favore della signora Portella Maria Luisa € 580,00  al programma 05.02.1 cap. 
750 del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2026. 

 
Di affidare alla libreria Compiucart s.a.s., con sede in Via S. Pertini n. 16 a Givoletto p.i.: 
09484150017 per l’acquisto di libri (Iva assolta dall’editore) la fornitura  di libri per la biblioteca 
comunale, adatti ai bambini di età compresa tra 0 e 6 anni e per la genitorialità per la spesa 
complessiva di € 170,00. 
 
Di dare atto che trattasi di affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023 e 
s.m.ed i.; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 170,00 a favore della libreria Compiucart s.a.s., al 
programma 05.02.1 cap. 750 del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2026. 

 
Di dare atto che le spese con il presente atto impegnate saranno liquidate agli aventi diritto a  
seguito di  presentazione di idonee fatture elettroniche o giustificativo per prestazione 
occasionale e verifica della regolarità contributiva. 

 
Di dare atto che è stato rispettato il budget assegnato dall’Amministrazione Comunale. 

                
Di rilevare  che la procedura  del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito i seguenti codici CIG 
alle procedure di cui alla presente: letture animate  Maria Luisa Portella cig: B94E9CFE38; 
acquisto libri Compiucart s.a.s. cig: B95786ACC0 
 
Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 
n. 267/2000. 

Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione sul 
sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  

 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente. 



 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è la 
signora Gambaiani Marinella. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Marinella Gambaiani 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


